
 
 

ESTADO DE SANTA CATARINA - MUNICÍPIO DE ANTÔNIO CARLOS 

Praça Anchieta, 10, Centro - Fone/Fax: (48) 3272 8600 – 3272 8617. 
E-mail: licitacao@antoniocarlos.sc.gov.br 

 

PROCESSO ADMINISTRATIVO N. 179/2022 
DISPENSA DE LICITAÇÃO N. 46/2022 

 

MIRLENE MANES presidente da Comissão de Licitações, no uso de suas atribuições legais, justifica o 

presente termo de Dispensa de Licitação através da fundamentação legal e pelos fatos e considerações 

que seguem: 

 

CONSIDERANDO que a Secretária de Saúde e Desenvolvimento Social de Antônio Carlos/SC solicitou 

abertura de processo licitatório para contratação de empresa especializada no fornecimento e mão de obra 

para instalação de lona marítima no veículo L200 triton sport pertencente a frota de veículos do Município de 

Antônio Carlos/SC; 

 

CONSIDERANDO que o veículo pertence a frota de veículos da vigilância Epidemiológica municipal, 

sendo de importante uso nos trabalhos exercidos diariamente por este setor, bem como a necessidade da 

capota se dá, pois, no veículo são carregadas armadilhas de controle da dengue, entre outros insumos que 

necessitam de cuidado a exposição do tempo, como em dias de chuva. 

  

CONSIDERANDO que a instalação da lona marítima ajuda que a capota do veículo não fique exposta a agentes 

climáticos, visando o bom estado de conservação do veículo. 

 

RESOLVE: Autorizar a contratação do objeto abaixo descrito. 

 

FUNDAMENTO LEGAL: Artigo 24, Inciso II Da Lei 8.666/1993. “É dispensável a licitação: para outros serviços 

e compras de valor até 10% (dez por cento) do limite previsto na alínea "a", do inciso II do artigo anterior e para 

alienações, nos casos previstos nesta Lei, desde que não se refiram a parcelas de um mesmo serviço, compra ou 

alienação de maior vulto que possa ser realizada de uma só vez. 

 

OBJETO: A presente licitação tem por objeto a contratação de empresa especializada no fornecimento e mão 

de obra para instalação de lona marítima no veículo l200 triton sport pertencente a frota de veículos do Município 

de Antônio Carlos/SC 

 

Contratado: Grande Casa Auto Pecas LTDA 

Cnpj: 95.869.442/0001-85 

Endereço: Avenida Max Schram, 3325, Jardim Atlântico, Florianópolis/SC. 

 

Item Quantidade Unidade  Descrição Valor Unitário  Valor Total  



 
 

ESTADO DE SANTA CATARINA - MUNICÍPIO DE ANTÔNIO CARLOS 

Praça Anchieta, 10, Centro - Fone/Fax: (48) 3272 8600 – 3272 8617. 
E-mail: licitacao@antoniocarlos.sc.gov.br 

 
01 1  Unidade  Lona marítima L200 triton sport original R$ 690,00 R$ 690,00 

0 01 Par Estribo lateral original triton L200 sport R$ 900,00 R$ 900,00 

VALOR TOTAL: R$ 1.590,00 

 

FUNDAMENTO DA DESPESA: 

Órgão: 11 – Fundo Municipal de Saúde   
Unidade: 01 – Fundo Municipal de Saúde   
Projeto/Atividade: 2.048 – Manutenção da Frota Municipal - Saúde 
Despesa: 16 – 3.3.90.00.00.00.00.00.0.1.02 
 

 

Antônio Carlos, 27 de julho de 2022. 

 

_________________________________ 

MIRLENE MANES 

Presidente da Comissão de Licitações 

 

 


		2022-08-01T15:50:58-0300
	MIRLENE MANES:08984192988




